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Décision du CSCA n° 46-16 du 11 moharrem 1438
(13 octobre 2016) relative a 'émission « Jde¥! i »
diffusée par la société nationale de radiodiffusion et de
télévision «SNRT».

LE CONSEIL SUPERIEUR DE LA COMMUNICATION
AUDIOVISUELLE,

Vu la loi n® 11-15 portant réorganisation de la Haute
autorité de la communication audiovisuelle, promulguée par le
dahir n° 1-16-123 du 21 kaada 1437 (25 ao(it 2016), notamment
ses articles 3 (alinéa 1 et 5), 4 (alinéa 9) et 22 ;

Vu la loi n® 77-03 relative a2 la communication
audiovisuelle, telle que modifiée et complétée, notamment
ses articles 3,4 et 8 ;
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Vu le cahier des charges de la Société nationale de la
radiodiffusion et de télévision « SNRT », notamment ses
articles 3, 183-1 et 185-3 ;

Aprés avoir pris connaissance des documents relatifs
a Pinstruction effectuée par la Direction générale de la
communication audiovisuelle ;

APRES EN AVOIR DELIBERE :

Attendu que, dans le cadre des missions de suivi régulier
des programmes des services audiovisuels, la Haute autorité
de la communication audiovisuelle a relevé un ensemble
d’observations concernant I’édition du 26 juillet 2016 de
I’émission « Dayf Al Oula » diffusée par la SNRT ;

Attendu que, il a été relevé durant I’édition précitée dans
laquelle Monsieur Ilyas EL OMARI a été regu, en ses qualités
de secrétaire général du parti authenticité et modernité et de
président de la région Tanger-Tétouan-Al Hoceima, qu’elle
contenait un ensemble d’idées exprimées par I'animateur de
cette émission, telles que:
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Attendu que, I'article 3 du cahier des charges de la SNRT
dispose que le service public ceuvre dans le respect de :
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Attendu que, Particle 183.1 du cahier des charges de la
SNRT dispose que :
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Attendu que, I’article 185.3 du cahier des charges de la
SNRT dispose que :
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Attendu que, sans préjudice du respect du principe
de la liberté de communication audiovisuelle et du droit
de tout intervenant d’exprimer son opinion et ses positions,
les commentaires de ’'animateur de I’émission précitée
contenaient des idées et des positions critiquant, dans leur
ensemble, un seul parti politique déterminé et ce, en violation
des exigences de neutralité, conformément aux dispositions
légales et réglementaires précitées ;

Attendu qu’une demande d’explication a été adressée
4 la SNRT, en date du 23 septembre 2016, eu égard aux
observations enregistrées ;

Attendu que, la Haute autorité de la communication
audiovisuelle a regu, en date du 30 septembre 2016, une lettre de
la SNRT par laquelle elle affirme avoir pris connaissance des
remarques de la Haute autorité et qu'elle a pris les dispositions
nécessaires pour préserver la neutralité et 'indépendance dans
les émissions d’information et de débat qu’elle diffuse ;

Attendu que, en conséquence, il s'impose de prendre les
mesures appropriées i l’encontre de la SNRT ;
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PAR CES MOTIFS :

1. Déclare que la SNRT, a enfreint les dispositions
légales et réglementaires précitées ;

2. Décide d’adresser A ce propos un avertissement a la
SNRT ;

3. Ordonne la notification de la présente décision a la
SNRT et sa publication au Bulletin officiel.

Délibérée par le Conseil supérieur de la communication
audiovisuelle lors de sa séance du 11 moharrem 1438
(13 octobre 2016), tenue au siége de la Haute autorité de la
communication audiovisuelle & Rabat.

Pour le Conseil Supérieur
de la Communication Audiovisuelle,
La Présidente,

AMINA LEMRINI ELOUAHABL
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